
NIŽJI DAVKI ZA HRANO IN OTROŠKA OBLAČILA
Skupščina Rcpublike Slovenije je

pred kratkim sprejela Zakon o pro-
metnem davku, kar je njena ustavna
pristojnost.

Že ob sprejemanju tega zakona je bilo
veliko predlogov in zavzemanj, da se os-
novne prehrambene proizvode ter otroško
konfekcijo ln obutev oprosti plačila pro-
metnega davka. Zoper te predloge so pre-
vladali predvsem sistemski ugoviri da mo-
rajo biti vsi proizvodi zajeti s prometnim
davkom, država pa naj z ustrezno socialno
politiko pomaga revnejšemu prebivalstvu.

Uveljavitev zakona je ob veliki gospo-
darski in socialni krizi v kateri se naha-
jamo, povzročila veliko nezadovoljstvo ve-
čine državljanov, za katere nekatera zniža-
nja davčnih stopenj ne bodo pomenila ko-

risti. podražitev hrane pa jih je močno
prizadela.

Da ne bi posegli v temeljne sistemske
rešitve, da so vsi proizvodi obdavčeni
s prometnim davkom in da bi se hkrati
odzvali na upravičeno ogorčenje držav-
Ijank in državljanov, SDP Slovenije pred-
laga, da se s spremembami in dopolni-
tvami zakona pooblasti vlado, da lahko
zaradi tega, da bi preprečila naraščanje
življenjskih stroškov, za posamezne proiz-
vode začasno zniža ali ukine prometni da-
vek. S tem bi vladi omogočili, da glede na
možnosti z različnimi sredstvi, če je nujno
tudi s politiko prometnih davkov, vodi
aktivno socialno politiko.

Vodenje aktivne socialne politike je
ustavna obveznost Republike Slovenije.

Zagotavljati jo je mogoče z aktivno raz-

vojno in zaposlitveno politiko, ob ustrez-
nih proračunskih sredstvih za socialne da-
jatve. V času gospodarske recesije ali
krize, za odpravljanje katere se zavestno
vodi tudi politika nizkih plač, primanjku-
jejo pa tudi sredstva za socialne dajatve, je
mogoče politiko zniževanja rasti življenj-
skih stroškov voditi tudi na podlagi oproš-
čanja ali zniževanja stopenj prometnega
davka na proizvode, ki v košarici življenj-
skih stroškov najbolj bistveno vplivajo na
višino življenjskih stroškov prebivalstva.
V takih okoliščinah je politika ukinitve ali
znižanja stopenj prometnega davka na ne-
katere proizvode utemeljena, saj je znano.
da se stroški za prehrano, ki že sedaj pred-
stavljajo preko 50% povprečnih doliodkov
družine, naglo povečujejo prav pri druži-
nah z nizkimi dohodki.

Zaradi vodenja aktivne družinske poli-
tike, ki jo težke socialne razmere najbolj
prizadevajo, je prav v kategorijo izdelkov,
za katere mogoče oproščanje ali znižanje
stopenj prometnega davka. všteti tudi de-
ška in dekliška oblačila in obutev.

S sprejemom predlaganega zakona bi se
tudi v okviru sistema in politike promet-
nega davka vgradila možnost vodenja ak-
tivne socialne politike, ki izhaja iz ustavne
določbe o Republiki Sloveniji kot socialni
državi. Vladi bi se daia ustrezna sistemska
pooblastila, da tako politiko lahko izvaja.
Sindikati in gospodarska zbornica bi po-
stali aktivni iniciatorji take politike in za-
radi svoje posvetovalne vloge tudi soodgo-
vorni za njeno izvajanje. To bi bilo tudi
v skladu s sedanjimi prizadevanji, da se
med vlado. sindikati in zbornico sklene
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socialni sporazum.
Ukinitev ali znižanje stopenj promet-

nega davka bi sicer lahko pomenila manjše
proračunske prihodke, hkrati pa tudi
manjše izdatke proračuna za socialne daja-
t v e- S. B.


